sehingga buah karya mereka dijadikan rujukan untuk pengembangan ilmu pengetahuan.

Kata kunci: Universitas, Tradisi Intelektual

A. PENDAHULUAN

Sejarah perjalanan panjang Al-Azhar

yang kini telah berusia 1000 tahun lebih

memang menarik untuk dikaji. Sejak pertama

sekali pada 29 jumadil Ula 359 H. (970 M.)

oleh panglima Jauhar Ash Shiqili lalu dibuka

resmi dan shalat jum’at bersama pada 7

Ramadhan 361 H. , lembaga besar yang kita

kenal sekarang mulanya sebuah masjid yang

dijadikan sebagai pusat ilmu pengetahuan,

tempat diskusi bahasa dan juga mendengarkan

kisah dari orang yang ahli bercerita.

pemerintahan islam mesir ketika itu,

selanjutnya dimasa dinasti Abbasiyah ibukota

pemerintahan ini berpindah lagi ke kota yang

disebut Al-Qotho’i dan ditandai dengan

pembangunan masjid bernama Ahmad bin

Tholun.

Masa demi masa berlalu, pemerintahan

pun silih berganti. Tiba era Daulah Fathimiyyah

(358 H./969 M.) ibukota mesir berpindah ke

Daerah baru atas perintah Khalifah Mauzuddin

li Dinillah yang menugasi panglimanya, Jauhar

Ash shiqilli, untuk membangun pusat

pemerintahan. Setelah melalui tahap

pembangunan daerah ini dinamai kota Al

Qohirah. Sebagaimana sejarah islam masa lalu,

Sejarah

Universitas Al-Azhar merupakan Perguruan

tinggi terbesar di dunia. Awal Mula Universitas

Al-Azhar adalah dari sebuah masjid yang

bernama Al-Azhar yang dibangun oleh

Panglima Besar Dinasti Fathimiyah yaitu

Jauhar As-Shiqily. Masjid tersebut dibangun

pada tanggal 24 Jumadil Ula tahun 359 H

(April, 970 M) sebagai tempat ibadah.

Enam tahun kemudian tepatnya pada

365 H / 976 M. mulai dibuka kegiatan belajar-

mengajar dan majlis ilmu pengetahuan

bermazhab Syi’ah Ismailiyah, sehingga 12

tahun kemudian 378H / 988 M Al-Azhar telah

menjadi sebuah universitas besar dan terkanal.

Dalam perjalanan sejarahnya, universitas al-

azhar mengalami jatuh bangun. sebagai sebuah

perguruan tinggi yang telah berusia tua, al-

Azhar pun mengalami pasang dan surut dalam

perkembangannya (Azra, 2000). Namun al-

tersebut, hingga sampai saat ini. Pada tahun 922

H / 1517 M. Mesir berada di dalam kekuasaan

Turki Utsmani. Al-Azhar-pun senantiasa

menjadi sentral pengembangan ilmu dan

lembaga yang subur melahirkan ulama handal.

Maka pada akhir kekuasaan Turki Utsmani

terbentuklah sistem Masyekhakh Al-Azhar

pertama, tepatnya pada tahun 1101 H / 1690 M.

dan dinobatkan Syekh Al-Azhar pertama

sebagai Imam agama dan panutan Ilmu

pengetahuan.

Sejak abad ini sistem Syekh atau Imam

al-akbar merupakan ciri khusus yang digunakan

dalam lembaga tersebut, bahkan dapat

dikatakan suatu sistim yang mampu

memelihara eksistensi Al-Azhar hingga ratusan

tahun 1961 dirubah menjadi nama seperti

sekarang. Fakultas induk Usuluddin dan bahasa

Arab di Kairo juga didirikan pada tahun 1930

M. penjurusan diatur kembali pada tahun 1961

M. fakultas Dakwah islamiyyah didirikan

dengan keputusan presiden (keppres) no 380

tahun 1978 yang dikeluarkan pada 16

Ramadhan 1398 H. (20 Agustus 1978).